Salvador, Bahia
Sexta-feira

20 de Dezembro de 2019
Ano VI • nº 1324

Página 7

ATO Nº 260, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO que o art. 30, §3º, da Resolução nº 168/2018 determina que o
Regime  Especial  de  Funcionamento  do  TCE/BA,  instituído  pela  Resolução  nº
157/2015, será concedido a partir do desempenho de, pelo menos, 90% das 20
Metas Institucionais;

CONSIDERANDO que a Resolução n.º 157/2015, com as alterações promovidas
pela  Resolução  n.º  56/2017,  estabelece  que  o  Tribunal  de  Contas  estará  em
Regime Especial de Funcionamento, pelo período de 20 a 30 de dezembro de cada
ano;

CONSIDERANDO o  recebimento  do  Ofício  nº  14/19  da  Diretoria  de  Gestão
Estratégica (DGE), informando que das 20 Metas Institucionais, estabelecidas pela
Resolução nº 168/2018, 18 registraram o desempenho superior a 90%;

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer o Regime Especial de Funcionamento do TCE/BA durante o
período de 20 a 30 de dezembro de 2019.

Art.  2º Determinar  que  as  unidades  da  Casa  mantenham  os  serviços  de
atendimento ao público e as atividades administrativas indispensáveis, durante todo
o Regime Especial de Funcionamento do TCE/BA.

Art. 3º Assegurar a todos aqueles que laborarem durante o Regime Especial de
Funcionamento do TCE/BA a devida compensação dos dias trabalhados, por meio
de folgas entre os meses de fevereiro e dezembro de 2020.

GILDÁSIO PENEDO FILHO
Conselheiro-presidente

COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA DA COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
GRATIFICAÇÃO ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO

Nº NOME % TOTAL% DATA

229 SÉRGIO LIMA ANDRADE 5 5 16/12/2019

PORTARIA DA COORDENAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS
LICENÇA-GESTANTE

Nº NOME DIAS PERÍODO
ART. LEI

Nº 6677/94

230
JAQUELINE BEMUYAL SEIXAS

CARDIM
180

    04/11/2019  a
01/05/2020

154

RESUMO DE PUBLICAÇÃO

Processo  nº  TCE/011481/2019  –  Interessada: MARILIA  DO  SACRAMENTO
GOMES SILVA
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 27/01/2020 a 14/02/2020 – DEFERIDO

Processo nº TCE/011518/2019 – Interessada: LUCIANA PIMENTEL DE MORAES
Assunto: Gozo de Licença-prêmio – 03/02/2020 a 19/02/2020 – DEFERIDO

Processo  nº  TCE/010209/2019  – Interessada: JAQUELINE BEMUYAL SEIXAS
CARDIM
Assunto: Auxilio Natalidade - DEFERIDO

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS

CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 01/2016

Processo: TCE/010871/2019.
Fundamentação Legal: Art.  140, Inciso II,  e Art.  144 da Lei  Estadual  -  BA n.º
9.433/05.
Parecer Jurídico: 001562/2019.
Partes: Tribunal de Contas do Estado da Bahia, CNPJ: 14.674.303/0001-02, e a

empresa Diagrama Tecnologia Eireli, CNPJ: 10.918.347/0001-71.
Objeto Contratual: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva
de Equipamentos Microfilmadora e Scanner, incluindo o Fornecimento de Peças.
Objeto Aditivo: Inclusão de 02 (dois) equipamentos ao Contrato original firmado
entre as partes, a partir de 01/01/2020.
Valor:  R$11.288,34(Onze  mil,  duzentos  e  oitenta  e  oito  reais  e  trinta  e  quatro
centavos) representando  um  acréscimo  de  14,458830%  no  valor  Global  anual
Estimado.
Data de Assinatura: 17/12/2019.
Dotação  Orçamentária:  01.122.500.2000;  Elementos  de  Despesa:  33.90.30  e
33.90.39.
*republicado por conter incorreção

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

RESUMO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 56/2015

Processo: TCE/011164/2019.
Fundamentação Legal: Art.  140,  Inciso II,  e  Art.  144 da  Lei  Estadual  -  BA n.º
9.433/05.
Parecer Jurídico: 001566/2019.
Partes: Tribunal de Contas do Estado da Bahia, CNPJ: 14.674.303/0001-02, e a
empresa PA Arquivos Ltda, CNPJ: 34.409.656/0001-84.
Objeto Contratual: Prestação de Serviços de Processamento de Filme de Sais de
Prata Original de Câmara Microfilmadora Planetária Eletrônica, em Rolo de 16mm
de Largura, com 100 Pés de 215 Pés, assim como a Duplicação do Filme Original
de Câmara Microfilmadora, em Filme Diazio, na Cor Azul em rolo de 16 mm, com
100 Pés e 215 Pés.
Objeto  Aditivo: Prorrogar  o  Prazo  de  Vigência  por  mais  12  (doze)  meses,  a
começar em 08/01/2020 e a terminar em 07/01/2021, e Reajustar os Preços do
Contrato Original.
Valor:  Em  face  do  aniversário  do  Contrato,  em  08/01/2020,  fica  concedido  o
reajustamento  no  percentual  de 3,366790%,  considerando a variação anual  do
INPC, passando o Preço Mensal estimado de R$ 4.274,00 para R$ 4.418,00 e o
Anual estimado de R$ 51.288,00 para R$ 53.016,00.
Data de Assinatura: 17/12/2019.
Dotação Orçamentária: 01.122.500.2000; Elemento de Despesa: 33.90.39.
*republicado por conter incorreção

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DA BAHIA

RESUMO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 23/2019

Processo: TCE/011036/2019.
Fundamentação  Legal: Art.  82,  inciso  IV,  da  Lei  Complementar  Estadual  n°
005/91.
Parecer Jurídico: 001564/2019.
Partes: Tribunal de Contas do Estado da Bahia, CNPJ nº 14.674.303/0001-02, e o
Tribunal de Contas dos Municípios da Bahia , CNPJ Nº 32.634.420/0001-16.
Objeto: Estabelecer cooperação técnica entre o TCE/BA e o TCM/BA, para instituir,
gerenciar e atualizar o Portal da Internet do projeto “Educação é da nossa conta”,
conforme estabelecido no GTTI.5 do Projeto, constante da Resolução nº 82/2017
do TCE/BA e da Resolução nº 1364/2017 do TCM/BA.
Data de Assinatura: 19/12/2019.
Vigência: 05 (cinco) anos, a contar de sua publicação.

A marca do Tribunal  de Contas do Estado da Bahia (TCE) é composta de dois
triângulos encerrados por barras horizontais. A distribuição das figuras geométricas
sugere a simetria de uma balança, símbolo da justiça, e, por que não dizer, do
equilíbrio  orçamentário  e  das  contas  públicas.  As  barras  representam o  papel
fiscalizador  do  TCE,  órgão  auxiliar,  para  fins  de  controle  externo,  do  Poder
Legislativo.

Diário Oficial
Eletrônico

do tribunal de contas do Estado

Tribunal de Contas do Estado da Bahia
www.tce.ba.gov.br

eDOTCE
Documento assinado eletronicamente

Utilizando certificação digital da ICP-Brasil